
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Lara Maria Vilaça de Figueiredo – Vice-prefeita 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XXII – N° 3888 – PAU DOS FERROS/RN, quarta-feira, 05 de fevereiro de 2025  

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

Jaime de Carvalho Costa Neto (Presidente) 

Francisco Deusivan dos Santos Nasário (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Alany Samuel Lopes de Freitas (2° Secretário) 

Domiciana Marilac de Oliveira Lopes 

Francisco de Assis Monteiro 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis 

Francisco José Fernandes de Aquino 

José Alves Bento 

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

José Gilson do Rêgo Gonçalves 

Karigina Dayana Maia Costa 

Reginaldo Alves da Silva 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. RIVALDO PEREIRA NETO  
Juiz Titular da 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dr. EDUARDO SOUSA DANTAS 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. GUILHERME CASTRO LÔPO 

Juiz Substituto da 12ª Vara 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
 

Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros 
 

Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 
2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros 
 

Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 05 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

 

SUMÁRIO 
 

 
 
 
 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Termo de Dispensa 
 
 
 
 

 Extrato de Termo Aditivo 

 Termo de Convalidação 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
GERÊNCIA DE CONTRATOS 



PAU DOS FERROS, 05 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

 

 
 
 
 

 Termo de Autorização de Dispensa 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 
 
 

 
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS, 05 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município  

 

 
 

DECRETO EXECUTIVO N°001, 05 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA 
FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, O IMÓVEL QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, 

usando de suas atribuições legais, especificamente nos termos do art. 7º, IV da Lei Orgânica 
do Município e art. 2º, V c/c art. 5º, ambos da Lei nº 4.132/62,  
 
DECRETA:  
 
Art. 1º. Ficam declarados de interesse social, a fim de desapropriação pelo Município de Pau 
dos Ferros, por via amigável ou judicial, os lotes 01, 02, 03 e 04 da quadra J do Loteamento 
Arizona, numa área total de 988 m2, com os seguintes limites e confrontantes: 
 
I - Norte: Rua Projetada 03; Sul: Prefeitura de Pau dos Ferros; Leste: Prefeitura de Pau dos 
Ferros; Oeste: Rua Francisco Geovan Pontes Sena; 
 
II - inicia-se a descrição deste perímetro no ponto P01, de coordenadas N 9.321.851,60m e E 
588.536,01m; deste segue confrontando com a Prefeitura de Pau dos Ferros, com azimute de 
151°13'10,81" por uma distância de 40,01m, até o ponto P02, de coordenadas N 
9.321.816,54m e E 588.555,27m; deste segue com azimute de 240°13'35,00" por uma 
distância de 24,70m, até o ponto P03, de coordenadas N 9.321.804,27m e E 588.533,83m; 
deste segue confrontando com a Rua Francisco Geovan Pontes Sena, com azimute de 
331°13'10,81" por uma distância de 40,01m, até o ponto P04, de coordenadas N 
9.321.839,34m e E 588.514,57m; deste segue confrontando com a Rua Projetada 03, com 
azimute de 60°13'35,00" por uma distância de 24,70m, até o ponto P01, onde teve início essa 
descrição. 
 
Art. 2º. As despesas com a execução do presente Decreto, correrão por conta das dotações 
próprias do orçamento vigente e dos exercício vindouros se necessário, incluindo as despesas 
de cartório para transferência e registro da escritura. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 05 de 
Fevereiro de 2025.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

Prefeita Municipal 
 

 
 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS, 05 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município  

 

DECRETO EXECUTIVO N°002, 05 DE DEZEMBRO DE 2024 

Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$70.000,00 para os fins que especifica e dá 
outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  
D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$70.000,00 
(Setenta mil reais) à dotação especificada no anexo I deste decreto. 
 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 05 de 
Fevereiro de 2025.  

 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS, 05 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município  

 

ANEXO I (ACRÉSCIMO) 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA       

      1001 - CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS   

FUNÇÃO     1 - LEGISLATIVA   

SUBFUNÇÃO     1 31 - AÇÃO LEGISLATIVA   

PROGRAMA     1 31 1 CÂMARA MUNICIPAL   

FONTE 

1500000

0   RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS   

          

AÇÃO     2003 Reforma da Sede da Câmara Municipal 

R$ 

70.000,00 

3.3.90.39.00     

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 

JURÍDICA 

R$ 

70.000,00 

 

ANEXO II (REDUÇÃO) 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA         

      

1001 - CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS 

FERROS   

FUNÇÃO     1 - LEGISLATIVA   

SUBFUNÇÃO     1 31 - AÇÃO LEGISLATIVA   

PROGRAMA     1 31 1 CÂMARA MUNICIPAL   

FONTE 15000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS   

AÇÃO     2003 Reforma da Sede da Câmara Municipal 

R$ 

13.000,00 

3.3.90.36.00     

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 

FÍSICA 

R$ 

4.000,00 

4.4.90.51.00     OBRAS E INSTALAÇÕES 

R$ 

9.000,00 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA         

      

1001 - CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS 

FERROS   

FUNÇÃO     1 - LEGISLATIVA   

SUBFUNÇÃO     1 31 - AÇÃO LEGISLATIVA   

PROGRAMA     1 31 1 CÂMARA MUNICIPAL   

FONTE 15000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS   

AÇÃO     

2002 Manter as ações e serviços atinentes a 

Câmara Municipal de Pau dos Ferros-RN 

R$ 

57.000,00 

4.4.90.52.00     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

R$ 

57.000,00 

 

 

 
 
 
 
 
 



PAU DOS FERROS, 05 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município  

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.  
 

PORTARIA Nº 060/2025, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

Dispõe sobre a nomeação da Sra. RAPHAELA 
DANDARA DIOGENES ISMAEL MENDES 
VITAL e dá outras providências.  

  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear a Sra. RAPHAELA DANDARA DIOGENES ISMAEL MENDES VITAL para 
o cargo em comissão de Coordenadora de Pesquisa e Planejamento de Compras – SEGOV.    
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 
PORTARIA Nº 104/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação da Sra. RAIMUNDA 
NONATA DA COSTA e dá outras providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear a Sra. RAIMUNDA NONATA DA COSTA, para o cargo em comissão de 
assessora técnica - SEDRU. 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 
PORTARIA Nº 105/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação o Sr. PAULO 
KELTON DE OLIVEIRA e dá outras 
providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 



PAU DOS FERROS, 05 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Art.1º - Nomear o Sr. PAULO KELTON DE OLIVEIRA, para o cargo em comissão de Seção 
de Matadouro Público Municipal - SEDRU.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

 
PORTARIA Nº 106/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação o Sr. JORGE 
EDUARDO FONTES DE QUEIROZ e dá outras 
providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear o Sr. JORGE EDUARDO FONTES DE QUEIROZ, para o cargo em comissão 
de Coordenador de Estradas e Obras Rurais - SEDRU.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

 
 

PORTARIA Nº 107/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

Dispõe sobre a nomeação o Sr. FRANCISCO 
JALDECLER GARCIA DE ALMEIDA e dá 
outras providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear o Sr. FRANCISCO JALDECLER GARCIA DE ALMEIDA, para o cargo em 
comissão de Diretor de Projetos- SEDRU.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 



PAU DOS FERROS, 05 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município  

 

PORTARIA Nº 108/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

Dispõe sobre a nomeação do Sr. FRANCISCO 
LUCIMAR MARCELINO e dá outras 
providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear o Sr. FRANCISCO LUCIMAR MARCELINO, para o cargo em comissão de 
Assessor Especial - SEGOV. 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 
PORTARIA Nº 109/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação o Sr. JOÃO PEDRO 
DUARTE DE QUEIROZ e dá outras 
providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear o Sr. JOÃO PEDRO DUARTE DE QUEIROZ, para o cargo em comissão de 
Núcleo de Suporte Administrativo - SEDRU.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

 
PORTARIA Nº 110/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação o Sr. ALEX MÁRCIO 
DA SILVA e dá outras providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear o Sr. ALEX MÁRCIO DA SILVA, para o cargo em comissão de Seção de 
Açougue Público Municipal - SEDRU.  



PAU DOS FERROS, 05 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 
PORTARIA Nº 111/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação da Sra. CLÉCIA 
PATRÍCIA DE SOUZA PAIVA e dá outras 
providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear a Sra. CLÉCIA PATRÍCIA DE SOUZA PAIVA, para o cargo em comissão de 
Diretora de Almoxarifado – SEAD. 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

 
PORTARIA Nº 112/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação da Sra. MÁRCIA 
CRISTINA HOLANDA VIDAL e dá outras 
providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear a Sra. MÁRCIA CRISTINA HOLANDA VIDAL, para o cargo em comissão de 
Gerente de Planejamento e Atenção à Saúde - SESAU.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

 
 
 



PAU DOS FERROS, 05 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município  

 

PORTARIA Nº 113/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

Dispõe sobre a nomeação da Sra. 
ROSELANDIA COSTA TOMAZ DE QUEIROZ e 
dá outras providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear o Sra. ROSELANDIA COSTA TOMAZ DE QUEIROZ, para o cargo em 
comissão de Coordenadora de Unidade Básica de Saúde: UBS Maria Fiel de Souza - SESAU.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

 
PORTARIA Nº 114/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação da Sra. RAYANNE 
KELLY LEITE DA SILVA e dá outras 
providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear, a Sra. RAYANNE KELLY LEITE DA SILVA, para o cargo em comissão de 
Coordenadora de Unidade Básica de Saúde - UBS Mãe Cristina – SESAU. 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 

 
PORTARIA Nº 115/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação da Sra. RAINILDA 
FRANCIMEIRY DE OLIVEIRA e dá outras 
providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 



PAU DOS FERROS, 05 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Art.1º - Nomear a Sra. RAINILDA FRANCIMEIRY DE OLIVEIRA, para o cargo em comissão 
de Coordenadora de Controle, Avaliação e Regulação – SESAU. 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

 
PORTARIA Nº 116/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação da Sra. ANTONIA 
ELIZA DO NASCIMENTO e dá outras 
providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear a Sra. ANTONIA ELIZA DO NASCIMENTO para a função gratificada de 
Núcleo de Suporte Administrativo – SEFIN. 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 
PORTARIA Nº 117/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação do Sr. JENISON 
LIMA FONTES e dá outras providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear o Sr. JENISON LIMA FONTES, para o cargo em comissão de Assessor 
Técnico – SETRI.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 
 
 



PAU DOS FERROS, 05 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 12 

                                      Diário Oficial do Município  

 

PORTARIA Nº 118/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

Dispõe sobre a nomeação da Sra. RENATA DE 
SOUZA QUEIROZ e dá outras providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear a Sra. RENATA DE SOUZA QUEIROZ, para o cargo em comissão de 
Coordenadora de Cadastro e Fiscalização - SETRI.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

 
PORTARIA Nº 119/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação da Sra. LÍGIA 
FERNANDES DE AQUINO e dá outras 
providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear, a Sra. LÍGIA FERNANDES DE AQUINO, para o cargo em comissão de 
Diretora de Receitas Imobiliárias - SETRI. 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

 
 

PORTARIA Nº 120/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

Dispõe sobre a nomeação da Sra. ANA LÚCIA 
DA COSTA e dá outras providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear a Sra. ANA LÚCIA DA COSTA, para o cargo em comissão de Diretora de 
Receitas Mobiliárias - SETRI.  



PAU DOS FERROS, 05 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 13 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

 
PORTARIA Nº 121/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação do Sr. JESIMIEL 
SOUZA MORAIS e dá outras providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear o Sr. JESIMIEL SOUZA MORAIS, para a função gratificada de Coordenador 
de Atendimento - SETRI. 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 
PORTARIA Nº 122/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação do Sr. MATHEUS 
ANDERSON SILVA SANTOS e dá outras 
providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear, o Sr. MATHEUS ANDERSON SILVA SANTOS, para o cargo em comissão 
de Núcleo de Suporte Administrativo - SETRI.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 
 
 
 
 



PAU DOS FERROS, 05 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 14 

                                      Diário Oficial do Município  

 

PORTARIA Nº 123/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

Dispõe sobre a nomeação do Sr. BRUNO DE 
OLIVEIRA COSTA e dá outras providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear o Sr. BRUNO DE OLIVEIRA COSTA, para o cargo em comissão de Diretor 
de Informática - SEDUC. 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

 
 

PORTARIA Nº 124/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

Dispõe sobre a nomeação do Sr. ANTÔNIO 
GUILHERME VILAÇA DA SILVA e dá outras 
providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear o Sr. ANTÔNIO GUILHERME VILAÇA DA SILVA, para o cargo em comissão 
de Diretor de Gestão de Transporte Escolar – SEDUC. 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 

 
PORTARIA Nº 125/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação do Sr. JHONATAN 
RODRIGUES GOMES DE OLIVEIRA e dá 
outras providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 



PAU DOS FERROS, 05 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 15 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Art.1º - Nomear o Sr. JHONATAN RODRIGUES GOMES DE OLIVEIRA para o cargo em 
comissão de diretor de núcleo de suporte administrativo - SEDUC.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

 
PORTARIA Nº 126/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação da Sra. JANAÍNA 
CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA e dá outras 
providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear, a Sra. JANAÍNA CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA, para o cargo em 
comissão de Diretora de Gestão de Pessoas – SEDUC.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 
PORTARIA Nº 127/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação do Sr. RONIVON 
TEÓFILO DO ROSÁRIO e dá outras 
providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear o Sr. RONIVON TEÓFILO DO ROSÁRIO, para o cargo em comissão de 
Diretor de Núcleo de Suporte Administrativo – SEEL.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 

 



PAU DOS FERROS, 05 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 16 

                                      Diário Oficial do Município  

 

PORTARIA Nº 128/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

Dispõe sobre a nomeação da Sra. LUANA 
MARQUES TROCOLI E FONTES e dá outras 
providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear a Sra. LUANA MARQUES TROCOLI E FONTES para o cargo em comissão 
de Assessora Técnica - SEPLAN.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 
PORTARIA Nº 129/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação do Sr. WANDERSON 
BERNARDO DA SILVA e dá outras 
providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear, o Sr. WANDERSON BERNARDO DA SILVA, para o cargo em comissão de 
Diretor da Biblioteca Municipal – SECULT.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

 
 

PORTARIA Nº 130/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

Dispõe sobre a nomeação do Sr. ELTON 
SOUZA DE MELO e dá outras providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 



PAU DOS FERROS, 05 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 17 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Art.1º - Nomear o Sr. ELTON SOUZA DE MELO, para o cargo em comissão de Gerente de 
Prática Instrumental – SECULT.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 
 

PORTARIA Nº 131/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

Dispõe sobre a nomeação do Sr. JEFFERSON 
DIEGO AQUINO ALVES e dá outras 
providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear o Sr. JEFFERSON DIEGO AQUINO ALVES, para o cargo em comissão de 
Coordenador de Turismo - SECULT.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

 
 

PORTARIA Nº 132/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

Dispõe sobre a nomeação do Sr. MATHEUS 
GOMES DE QUEIROZ e dá outras providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear, o Sr. MATHEUS GOMES DE QUEIROZ, para o cargo em comissão de 
Diretor de Eventos - SECULT. 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 



PAU DOS FERROS, 05 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 18 

                                      Diário Oficial do Município  

 

PORTARIA Nº 133/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

Dispõe sobre a nomeação do Sr. JOSÉ KAIO 
DE SOUZA PONSIANO e dá outras 
providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear o Sr. JOSÉ KAIO DE SOUZA PONSIANO, para o cargo em comissão de 
Chefe da Seção da Banda Filarmônica Municipal – SECULT. 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 
PORTARIA Nº 134/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação do Sr. ANTÔNIO 
DIEGO DE OLIVEIRA FERREIRA e dá outras 
providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear o Sr. ANTÔNIO DIEGO DE OLIVEIRA FERREIRA para o cargo em comissão 
de Coordenador de Canto e Musicalização - SECULT. 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 
PORTARIA Nº 135/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação do Sr. ADEILTON 
MARTINS LOPES e dá outras providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear o Sr. ADEILTON MARTINS LOPES, para o cargo em comissão de diretor de 
núcleo de suporte administrativo - SECULT.  



PAU DOS FERROS, 05 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 19 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 
PORTARIA Nº 136/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação da Sra. DAMIANA 
PATRÍCIA MOTA e dá outras providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear, a Sra. DAMIANA PATRÍCIA MOTA, para o cargo em comissão de 
Assessora Técnica – SEINFRA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 
PORTARIA Nº 137/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação do Sr. RODOLPHO 
PEREIRA DE ARAÚJO MAIA e dá outras 
providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear o Sr. RODOLPHO PEREIRA DE ARAÚJO MAIA, para a função gratificada 
de Coordenador de Construção e Pavimentação – SEGOV.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

 
 
 
 



PAU DOS FERROS, 05 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 20 

                                      Diário Oficial do Município  

 

PORTARIA Nº 138/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Conceder a Sra. GLICIANE PATRÍCIA DE SOUZA, Controladora-Geral deste 
Munícipio, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 05 e 06 de fevereiro 
de 2025 a cidade de Natal/RN, 01 (uma) diária e ½ (meia) com o valor total de R$ 360,00 
(trezentos e sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
tratar de assuntos administrativos.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

 

 
 

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE 
TERMO DE DISPENSA Nº 001/2025 

(Lei Nº 14133/2021, art. 75, c/c a Resolução nº 028/2020 -TCE/RN) 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, considerando a 

necessidade de Contratação de empresa para o fornecimento de Combustível (Gasolina 

comum), a fim de atender as necessidades de abastecimento dos veículos oficiais da CÂMARA 

MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, durante o exercício de 2025, conforme as quantidades, 

especificações, obrigações e demais condições expressas no Termo de Referência, emite termo 

de dispensa. 

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no art.75, caput, da Lei 

Federal n° 14.133, de 1º de abril de 2021. 

Art. 75. É dispensável a licitação: [...] 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; (Vide 

Decreto Nº 12343 DE 30/12/2024). 

Reconheço e autorizo a dispensa de Licitação para o fornecimento acima citado. Dessa 

forma, adjudicamos e homologamos a empresa POSTO SEGUNDO MELO LTDA (CNPJ nº 

09.117.268/0001-82), já que sua proposta de preço foi a de maior desconto que participou da 

presente Dispensa de Licitação com o valor total de R$ 26.630,00 (dezessete mil trezentos e 

CÂMARA MUNICIPAL 



PAU DOS FERROS, 05 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 21 

                                      Diário Oficial do Município  

 

quarenta e um reais e cinco centavos), o que caracteriza a proposta mais vantajosa à Câmara 

Municipal. 

Pau dos Ferros/RN, 05 de fevereiro de 2025. 

Jaime de Carvalho Costa Neto 

Presidente da Câmara 

 

 

 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO 

 

CONTRATO N° 032/2023 

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2023-0021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: JOSÉ GENILDO DE QUEIROZ  

CPF: 812.973.004-91 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato n°. 
032/2023, por mais 09 (nove) meses, com início na data de 11 de outubro de 2024 a 11 de julho 
de 2025, para que haja a continuidade da prestação de serviço de assistência técnica e 
manutenção do sistema de retransmissão de televisão deste município, visando o acesso à 
informação e comunicação por toda população. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 
Orçamentárias: Exercício 2024, Unidade Orçamentária 2001 - Gabinete da Prefeita, Ação 2022 
- Manutenção dos Serviços Administrativos, Classificação Econômica 33903000 - Material de 
Consumo, Fonte 15000000 e Classificação Econômica 339036 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física, e correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro Municipal. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo aditivo está fundamentado no art. 57, II, da lei 
8.666, de 21 de junho de 1993 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

JOSÉ GENILDO DE QUEIROZ -REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO  

EXTRATO DE TERMO DE CONVALIDAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO  
 
 
ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 7/2021-0021 

CONTRATO N° 032/2023 

GERÊNCIA DE CONTRATOS 



PAU DOS FERROS, 05 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 22 

                                      Diário Oficial do Município  

 

OBJETO: Vício no prazo de publicação do referente ao Contrato nº 032/2023, vinculado ao 
Processo Administrativo n° 103022301 – Dispensa de Licitação nº 7/2021-0021, tendo como 
objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato n° 032/2023, por mais 09 (nove) meses, 
início na data de 11 de outubro de 2024 a 11 de julho de 2025, dando continuidade da prestação 
de serviço de assistência técnica e manutenção do sistema de retransmissão de televisão deste 
município, visando o acesso à informação e comunicação por toda população. 

FUNDAMENTAÇÃO: art. 55 da Lei Federal nº 9.784/99.  

RESPONSÁVEL: MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO - Prefeita Municipal de Pau dos 
Ferros/RN  
DATA E LOCAL: Pau dos Ferros – RN, 05 de janeiro de 2025.  
 

 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA Nº 7/2025-0007 
(LN Nº 14.133/21, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

  

  
Em atendimento ao art. 72, inciso VIII, da Lei Federal 14.133/21 e no uso das minhas 

atribuições legais enquanto Prefeita do Município de Pau dos Ferros/RN, AUTORIZO a Dispensa 

de Licitação nº 7/2025-0007, que tem como objeto PROCESSO DE DESPESA DESTINADO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA GRÁFICA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO DE CARNÊ 

DE IPTU – 2025, A FIM DE ATENDER DEMANDA DA SECRETRARIA MUNICIPAL DE 

TRIBUTAÇÃO – SETRI, fundamentada no Art. 75, inciso II, do diploma legal supramencionado, 

adjudicando em favor da seguinte empresa: GRAFICA E EDITORA QUATRO CORES LTDA, 

pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o n° 26.408.616/0001-90 no valor de R$ 31.234,35 (trinta 

e um mil reais, duzentos e trinta e quatro reais e trinta e cinco centavos), conforme 

documentações comprobatórias do procedimento, em anexo. 

 

 Ato contínuo, publique-se. 

  
  Pau dos Ferros/RN, 05 de fevereiro de 2025. 

   
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 
 

 

 
 

PORTARIA SEAD Nº 034/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

Dispõe sobre a nomeação da Srª. FABRÍCIA ÁVILA 
DUARTE e dá outras providências.   
 

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 



PAU DOS FERROS, 05 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 23 

                                      Diário Oficial do Município  

 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições e considerando a homologação dos aprovados em concurso público 
realizado por esta Prefeitura Municipal em 28/05/2023, através deste ato de provimento. 

                                             
R E S O L V E: 
 
Art. 1º -  Nomear a Srª. FABRÍCIA ÁVILA DUARTE, portadora da cédula de identidade nº 

200xxxxxxx866 e inscrita no CPF (MF) de nº xxx.813.723-xx no cargo PEDAGOGO (A) 
SUPORTE PEDAGÓGICO (COORDENADOR(A)/SUPERVISOR (A) ESCOLAR). 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogados as 
disposições em contrário. 

 
Publique-se.   Cumpre-se.   Arquive-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 
 

 
PORTARIA SEAD Nº 035/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre a nomeação da Srª. MARCELLI INGRID 
SILVA DE LIMA e dá outras providências.   

 
 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições e considerando a homologação dos aprovados em concurso público 
realizado por esta Prefeitura Municipal em 28/05/2023, através deste ato de provimento. 

                                             
R E S O L V E: 
 
Art. 1º -  Nomear a Srª. MARCELLI INGRID SILVA DE LIMA, portadora da cédula de 

identidade nº xxx.687.xxx e inscrita no CPF (MF) de nº xxx.751.474-xx no cargo PEDAGOGO 
(A) SUPORTE PEDAGÓGICO (COORDENADOR(A)/SUPERVISOR (A) ESCOLAR). 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogados as 
disposições em contrário. 

 
Publique-se.   Cumpre-se.   Arquive-se. 

 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 

 
 

Portaria Nº 122/2025, 05 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS, 05 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 24 

                                      Diário Oficial do Município  

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. José Carlos de Freitas, Motorista desde Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá no dia 04 de Janeiro de 2025, que irá se deslocar para 
transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 (sessenta 
reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR 
PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 Portaria Nº 123/2025, 05 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Emeson Mikael do Nascimento Freitas, Motorista desde Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 03 de Fevereiro de 2025, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 
60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA 
CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
 

Portaria Nº 124/2025, 05 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 



PAU DOS FERROS, 05 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 25 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Art.1º - Conceder ao Sr. Gilcley Assis Do Nascimento, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dias 05 a 06 de Fevereiro de 2025, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total 
de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 Portaria Nº 125/2025, 05 DE FEVERREIRO DE 2025 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Jamy Alencar Lima, Motorista deste Município, para suprir as despesas 
da viagem que acontecerá no dia 05 a 06 de Fevereiro de 2025, que irá se deslocar para 
transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total de R$ 180,00 
(cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA 
CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

Portaria Nº 126/2025, 05 DE FEVEREIRO DE 2025  
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Das Chagas Dias De Souza, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 05 de Fevereiro 2025, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 
60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 



PAU DOS FERROS, 05 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 26 

                                      Diário Oficial do Município  

 

TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA 
CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

Portaria Nº 127/2025, 05 DE FEVEREIRO DE 2025  
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Das Chagas Dias De Souza, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 06 de Fevereiro 2025, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 
60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA 
CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

Portaria Nº 128/2025, 05 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 

R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Márcio José de Queiroz, Motorista deste Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá nos dias 04 a 05 de Fevereiro de 2025, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total de R$ 
180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

 

 



PAU DOS FERROS, 05 DE FEVEREIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 27 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 Portaria Nº 129/2025, 05 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Márcio José de Queiroz, Motorista deste Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá nos dias 06 a 07 de Fevereiro de 2025, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Fortaleza/CE, 1 (uma) diária, com o valor total de R$ 240,00 
(duzentos e quarenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 


